אין בו כל התייחסות למדיניות פיתח בר קיימא השוררת בעולם כולו ואף בישראל לעודד ניצול מוצרי לוואי כדוגמת אפר פחם בשימושים מועילים למשק ובכך להפחית מיצוי משאבי טבע המצויים במחסור ולמנוע פגיעה בסביבה הכרוכה בכרייתם ובתהליכים תעשייתיים.</p>

39

חברת החשמל (להלן - חח"י) מייצרת חשמל, מקימה לו תשתיות, מוליכה אותו ומספקת אותו לרוב²⁵ המשק הישראלי, על פי הרישיונות שהוענקו לה מכוח חוק משק החשמל, התשנ"ו-1996. נתח הייצור בפחם במשק החשמל בישראל לשנת 2016 עמד על 36% בלבד לעומת 61% בשנת 2012.²⁶ כאמור לעיל, ייצור החשמל באמצעות פחם נעשה בתחנות הכוח הפחמיות בחדרה ("אורות רבי"י) ובאשקלון ("רוטנברג"). הפעלת תחנות הכוח הפחמיות מייצרת כמויות גדולות של אפר פחם, שהוא תוצר לוואי של שריפת הפחם.

²⁹ הפחם המיובא לישראל מגיע מכמה מקורות: דרום אפריקה, קולומביה, אוסטרליה, אינדונזיה ורוסיה. בעבר ייבאו מעת לעת ובמידת מה גם מארה"ב, פולין וסין. הפחם הנשרף בישראל מכיל 10% אפר פחם בממוצע. הפחם המיובא לארץ מכיל אפר בשיעורים שונים של כ-15-4 אחוז ממשקלו.

³⁰ קרינה מייננת מוגדרת בתקנות הרוקחים (יסודות רדיואקטיביים ומוצריהם), התש"ם-1980 כקרינה אלקטרומגנטית או חלקיקית המסוגלת לייצר יונים, באופן ישיר או בעקיפין, בעזרת דרך חומר.

³¹ כפי שיפורט להלן, אפר פחם משמש חומר גלם בענף הפיתוח של הכבישים והתשתיות ובחומרי בנייה.

58

המשרד להג"ס וגופים אחרים, לפי העניין⁴³, מוסמכים מכוח אחריותם וסמכותם ומכוח תפקידם לאשר שימוש באפר הפחם. למשרד להג"ס הסמכות להטיל מגבלות על השימוש באפר פחם מכוח חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968⁴⁴; מכוח תקנות רישוי עסקים (סילוק פסולת חומרים מסוכנים), התשנ"א-1990; מכוח תקנות החומרים המסוכנים (סילוק פסולת רדיואקטיבית), התשס"ב-2002⁴⁵; וכן מכוח תקנות הרוקחים. כל עוד אין המשרד להג"ס מנצל את סמכותו ואין הוא מודיע שיש הגבלות על השימוש באפר הפחם, חח"י ומינהלת אפר הפחם רשאיות לפעול בהוצאת אפר הפחם למגוון שימושים לפי שיקוליהן ועל פי נהלי מינהלת אפר הפחם. ואולם אם ניתנה הוראה מהמשרד להג"ס או מגופים אחרים על פי סמכויותיהם, כאמור - הדבר מחייב הן את חח"י הן את מינהלת אפר הפחם.

41 יחידה זו הוקמה בהחלטת ממשלה ב-1973 ופעלה במסגרת משרד ראש הממשלה במשך שלוש שנים עד שהועברה לידי משרד הפנים.

42 על פי החלטת ממשלה 193 מיוני 2006, שם המשרד שונה ל"המשרד להגנת הסביבה".

43 לדוגמה: משרד החקלאות לאישור השימוש באפר הפחם בחקלאות, משרד הבריאות לאישור השימוש באפר הפחם בקרקע המשמשת מצע לגידול ירקות.

44 חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968, מחייב כל עסק המוגדר בצו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי), התשנ"ה-1995, לקבל רישיון לפתוח אותו ולנהל אותו. רישיון העסק בא להבטיח שנקטו כל האמצעים והסידורים המתאימים לצורך הפעלתו התקינה על פי מטרות החוק ולטובת הציבור הרחב. השר להג"ס, מהיותו אחד מהגורמים המאשרים, רשאי להתקין תקנות להבטחת איכות נאותה של הסביבה ולמניעת מפגעים ומטרדים בהתייעצות עם שר הבריאות.

משמעות שינוי בסיס הייחוס הייתה הגדלת כמות אפר הפחם המותרת לשימוש במוצרי בניה מ-80 ק"ג במ"ק בטון ל-160 ק"ג אפר פחם למ"ק בטון, ובמונחי קרינה, תוספת של 0.3 מיליסיוורט לשנה השקולים ל-30 צילומי רנטגן בשנה. התקן קבע שיטות לבדיקת

חוזר המנהל הכללי 22, המשרד להג"ס, יולי 2001.

63

מכון התקנים הוא גוף סטטוטורי הפועל מכוח החוק, ופעילותו מוסדרת בתקנון מכון התקנים הישראלי, התשס"ג-2002. המכון קובע על ידי ועדות תקינה תקנים ישראליים וולונטריים המגדירים דרך נאותה לייצר מוצר כלשהו או את תכונותיו הרצויות. עבודת התקינה נעשית על ידי ועדות תקינה ציבוריות הפועלות על פי חוק התקנים, התשי"ג-1953 (להלן - חוק התקנים) ולכללי התקנים. היוזמה לקבוע תקן חדש או לערוך רויזיה לתקן קיים יכולה להתקבל מכל אזרח, לרבות ממשרדי הממשלה. תקן יכול להפוך מתקן וולונטרי לתקן רשמי או לתקן מחייב כך : על ידי הכרזה רשמית של שר הכלכלה לפי חוק התקנים או דרישה בתקנה לעמידה בדרישות תקן ישראלי.

למנהלת לא ידוע המקור לטענת הממונה המצוטטת בדו"ח המבקר.

101

5. ביוני 2008, עקב הקושי לבקר שימושים שנעשו באפר הפחם במוצרי בנייה ולפקח עליהם ועקב היעדר תקן מחייב, הכריז הממונה על הקרינה מתוקף סמכותו ולפי תקנות החומרים המסוכנים (סילוק פסולת רדיואקטיבית), התשס"ב-2002, על אפר הפחם כ"פסולת רדיואקטיבית"⁶⁵. הכרזה זו הגדירה את אפר הפחם פסולת שפינויה, אחסונה או שימוש בלתי מבוקר בה מסכן את האדם והסביבה. על בסיס הכרזה זו, ביולי 2008 הוציא הממונה על הקרינה לחח"י את מסמך התנאים לשימושים באפר הפחם.

⁶⁶ במסמך האמור נכתב כי גם בלי להוסיף אפר הפחם לתערובות הבטון יש בהן תכולה גבוהה יחסית של חומרים רדיואקטיביים בעקבות השימוש בחול ממישור רותם במקום חול ים או חול מחצבות, ובעקבות השימוש בדולומיט במקום אבן גיר.

⁶⁷ מבקר המדינה, **דוח שנתי 68א** (2017), "משרד הכלכלה והתעשייה - תהליך התקינה בישראל", עמ' 360-354.

⁶⁸ ראו כללי התקנים (עיבוד תקנים ישראלים), התשנ"א-1991, ונוהלי מכון התקנים.

⁶⁹ מבקר המדינה, **דוח שנתי 68א** (2017), "משרד הכלכלה והתעשייה - תהליך התקינה בישראל", עמ' 384-361.

המשתמשים באפר פחם בתהליך ייצור הבטון בדבר מדידת תכולת החומרים הרדיואקטיביים בבטון במסגרת התנאים הסביבתיים ברישיונות עסק⁷⁰.

כמו כן, המסמך הצביע על החשש שתקן 118 ישונה ויעודכן בהמשך, כפי שקרה לתקן 5098.

ראשית יובהר כי הוספת אפר לבטון כרוכה בהחלפה חלקית של צמנט וחול בתערובות הבטון ובהפחתה מתאימה של תרומתם לריכוזי היסודות הרדיואקטיביים בבטון. בדיקות הנערכות זה שנים

⁷⁰ בסעיף 10א לחוק רישוי עסקים, התשכ"ח - 1968 (להלן - חוק רישוי עסקים), נקבע כי "השר לאיכות הסביבה, בהתייעצות עם שר הבריאות, רשאי להתקין, לכלל העסקים טעוני הרישוי או לסוגים מהם, תקנות להבטחת איכות נאותה של הסביבה ולמניעת מפגעים ומטרדים".

⁷¹ התקינה בתחום הבטון מורכבת מתקן אב כללי ומתחתיו תקנים הדנים כל אחד בתחומים ספציפיים יותר.

ב-19.5.16 הודיעה המדינה לבג"ץ על ביטולה של הוראת הממונה על הקרינה וב-22.6.16 הוגשה בקשה משותפת מטעם הצדדים להסדר דיוני, ובמסגרתו ביקשו הצדדים למחוק את העתירות. בית המשפט אישר את ההסדר, וב-6.7.16 הורה למחוק את העתירות.

120

למשרד להג"ס יש הסמכות לאסור יבוא מתוקף תקנות החומרים המסוכנים (יבוא ויצוא פסולת חומרים מסוכנים), התשנ"ד-1994. מכוח תקנות אלו, המשרד להג"ס אינו מתיר כרגע ליבוא אפר פחם לישראל, עקב עמדתו המקצועית, שהיבוא יגדיל את החשיפה של הציבור לקרינה מייננת שאינה מוצדקת. לדעת המשרד להג"ס, יש להבחין בין הצורך לתת מענה לפסולת הנוצרת בישראל, שהשימוש בה הוא בבחינת הכרח, לבין יבוא של הפסולת מחו"ל.

121

כאמור לעיל, בשנת 2015 הכריע המשנה ליועץ המשפטי לממשלה (כלכלי-פיסקלי) (להלן - המשנה ליועמ"ש) כי הוא לא יוכל להגן על עמדה משפטית שלפיה תקנה 5 לתקנות החומרים המסוכנים (סילוק פסולת רדיואקטיבית), התשס"ב-2002, מהווה מקור סמכות להוראת הממונה מיום 21.12.14. המשנה ליועמ"ש קבע כי משפטית, הפתרון העדיף לעניין מקור סמכותו של הממונה להסדיר את השימוש באפר הפחם כחומר רדיואקטיבי נמצא בתקנות הרוקחים.

בישיבה שהתקיימה אצל המשנה ליועמ"ש ב-15.6.2017⁷³ הבהיר המשנה ליועמ"ש כי המחלוקת בין המשרד להג"ס לבין משרד האנרגיה לעניין הסדרת השימושים באפר הפחם היא בעיקרה מחלוקת מקצועית. לצד זאת, נדונה בישיבה השאלה המשפטית לעניין מקור סמכותו של הממונה על הקרינה להסדיר את השימוש באפר הפחם. לעניין זה הכריע המשנה ליועמ"ש כי תקנות החומרים המסוכנים (סילוק פסולת רדיואקטיבית), התשס"ב-2002, אינן יכולות לשמש מקור סמכות להוראת הממונה על הקרינה לחח"י מדצמבר 2014, וכי הפתרון העדיף מבחינה משפטית לעניין מקור סמכותו של הממונה להסדיר את השימוש באפר הפחם כחומר רדיואקטיבי נמצא בתקנות הרוקחים, אך שימוש בתקנות אלו כמקור סמכות מכתב שינוי בתוכן הרגולציה ובאופיה"; וכי שימוש בסמכות הממונה לפי תקנות רישוי עסקים (סילוק פסולת חומרים מסוכנים), התשנ"א-1990 "הוא בן הגנה, אך מעורר שאלות מבחינה משפטית ולכן יש לבחון בחלופה זו למקור הסמכות כפתרון אחרון".

יש להצטער שהמבקר לא בחר ללכת בדרכו של המשנה ליועמ"ש ובמקום להציע דרך לליבון ופתרון המחלוקת המקצועית בין משרד הגה"ס מצד אחד ומשרד האנרגיה ומנהלת אפר הפחם מהצד השני, בחר להכריע בעצמו לצד עמדת משרד הגה"ס, מבלי שיהיו לו כלים מקצועיים לכך, בצטטו את טיעוני הממונה על הקרינה ללא ייצוג נאות של עמדת המנהלת.

על שרי הג"ס והאנרגיה לפעול לאלתר להסדרת הטיפול באפר הפחם ובשימושים בו, וכאמור לעיל, עליהם לפעול להבהרת תחומי האחריות בנושא ובמידת הצורך לקבוע אותם. כמו כן על השר להג"ס, בתיאום עם שר האנרגיה, להוביל להכרעה בסוגיות המהותיות שעל סדר היום בעניין השימושים באפר הפחם ובפיקוח עליהם.

נתונים הנוגעים לשימושים באפר הפחם

184

על פי סעיף 6א לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, הותקנו תקנות חופש המידע (העמדת מידע על איכות הסביבה לעיון הציבור), התשס"ט-2009. התקנות קובעות בסעיף 1(6) כי זיהום הנובע מקרינה מייננת כהגדרתה בתקנות הרוקחים (יסודות רדיואקטיבים ומוצריהם), התש"ס-1980, הוא מפגע סביבתי.

185

סעיף 2 לתקנות קובע כי רשות ציבורית תעמיד לעיון הציבור מידע שמקורו בדיווח או באיסוף מידע, ובלבד שאותו מידע הוא באשר לחומר, לרעש, לריח או לקרינה שנמדדו או שנפלטו לאוויר, לקרקע, למים או לים, והם מן הסוג העלול לגרום למפגע סביבתי...